
ZAJÍMAVOSTI
4 JAK SPÁCHAT 

DOKONALÝ ZLOČIN
14 NEDOCENITELNÉ HELIUM 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
28 TGV MĚNÍ EVROPU 
36 KRAVÍ SOUBOJE 
36 SPOR O ITHAKU 
45 ANTIDEPRESIVA PRO 

ZVÍŘATA 
50 KARAGÖZ 
52 ČTYŘI STOLETÍ 

FRANCOUZSKÝCH 
GOBELÍNŮ 

58 HOŘČICE

SVĚT A LIDÉ
8  PRŮVODCE

HEIDELBERGEM
15 KUŘÁCI VE FRANCII 
36 BOJ O GALAPÁGY 
42 NEJKRÁSNĚJŠÍ PLÁŽE 

SVĚTA
51 FILIPÍNSKÉ CHRÁMY

VĚDA A TECHNIKA
1 9  ROBOT S VLASTNÍM 

VĚDOMÍM
26 PŘICHÁZEJÍ T-PAPRSKY 
30 ELEKTŘINA Z HNOJE 
37 GNÓMON STARÝ 

4000 LET

VESMÍR
10 VESMÍRNÁ DĚLA

UNESCO
22 MĚSTO TŘÍ KULTUR 
32 ATOL JMÉNEM ALDABRA

HISTORIE
1 6  EUNUCH JAKO PROFESE

PŘÍRODA
14 ENCYKLOPEDIE ŽIVOTA
1 5  DOBŘE UTAJENÉ 

VRCHOLY
46 JEJÍ VELIČENSTVO 

MOUCHA

ARCHEOLOGIE
56 PRVNÍ BRITŠTÍ OSADNÍCI 

V AMERICE

KULTURA
38 UMĚNÍ TOMBARA

ZDRAVÍ
40 SLUCH VISÍ NA VLÁSKU

SPORT
60 FOTBAL V AFRICE

(10) VESMÍRNÁ DĚLA
Televize, internet, předpovědi 
počasí -  to vše se neobejde bez 
satelitů, které je třeba vynést na 
oběžnou dráhu. Současné rakety 
jsou drahé a málo efektivní. 
Nahradit je může dělo, které dokáže 
dostřelit až za hranici atmosféry.

(4) JAK SPÁCHAT 
DOKONALÝ ZLOČIN
Policie má v rukou stále dokonalejší 
vědecké metody pro odhalování 
trestných činů. Je možné tyto metody 
překonat? Lze dnes spáchat zločin 
a nebýt nikdy dopaden?

MESTO TRI KULTUR
Historická Segovia, centrum 
španělské provincie Kastílie 
a Leonu, patří mezi nejkrásnější 
města Španělska. Obklopena 
mohutnými hradbami ukrývá za 
zdmi architektonické skvosty -  mezi 
nimi unikátní gotickou katedrálu 
a dvoupatrový akvadukt, největší 
římskou stavbu ve Španělsku.
V roce 1985 bylo historické centrum 
s akvaduktem zapsáno na Seznam 
světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO.



(32) ATOL
JMÉNEM
ALDABRA
Jméno zní jako 
z pohádky. Patří druhému 
největšímu korálovému 
atolu na naší planetě. Sir 
David Attenborough jej 
právem označil za div 
světa. Aldabra je 
domovem desítek 
vzácných endemitních 
rostlin i živočichů. Od 
roku 1982 je Aldabra na 
Seznamu světového

(30) ELEKTŘINA Z HNOJE
Hnůj domácích zvířat je možná zdrojem energie pro další tisíciletí. Je levný, 
obnovitelný, je stále к dispozici a neškodí přírodě. Organické látky obsažené 
v hnoji se mohou stát zdrojem energie podobně jako kdysi rostlinné 
a živočišné zbytky, z nichž vznikla ropa a zemní plyn. Zdrojem energie není 
pochopitelně pouhý hnůj, ale metan, který z něj vzniká.

kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO.

(52) ČTYŘI STOLETÍ 
FRANCOUZSKÝCH 
GOBELÍNŮ
Závěsné textilní obrazy 
neboli tapiserie zdobily 
lidské příbytky i chrámové 
prostory již od starověku. 
Historie francouzských 
gobelínů začala v srpnu roku 
1443. Dnes provozuje 
manufakturu na výrobu 
gobelínů francouzský stát. 
Jsou určeny hlavně pro 
velvyslanectví, ministerstva 
či přímo pro prezidenta.

(16) EUNUCH JAKO 
PROFESE
Byli terčem kritiky, posměšků, 
závisti i nenávisti. Přesto měli 
v Číně unikátní postavení. Eunuši. 
Obklopovali císaře, jeho manželku, 
konkubíny i úředníky. Podíleli se na 
správě země a rozhodovali o osudu 
lidí. Měli velkou politickou moc 
a někteří patřili к nejbohatším 
mužům země.

(58) HOŘČICE
Hořčičná semínka patří od 
nepaměti к tradiční kuchyni 
mnoha národů. Hořčice je nejen 
levným a příjemně pikantním 
kořením, ale má také léčivou 
sílu. Pomáhá při mnoha 
potížích a její význam oceňovali 
starověcí lékaři stejně jako 
moderní medicína.

VISÍ NA 
VLÁSKU
Pokročilý věk, hluk, 
nemoci. To vše může 
nenávratně zlikvidovat 
citlivé vláskové buňky 
v lidském uchu 
a způsobit hluchotu. 
Vědci po celém světě 
zkoumají, jak buňky 
přimět к regeneraci 
a sluch lidem vrátit.

BEAT
mm

MEDIÁLNÍ
PARTNER


